
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

REGIONE PIEMONTE                  PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 CITTÀ DI BORGOSESIA 
 

Ufficio LAVORI PUBBLICI 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

SERVIZI TECNICI – SERVIZIO IX 
N. 66 DEL 14 MAGGIO 2024 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
OGGETTO: 
Intervento di restauro e risanamento conservativo del Ponte di Via per Agnona CUP 
J85E22000450004 lotto 1 lavori in strada CIG B0F8F46B8D - Approvazione procedura ed 
affidamento 
 

 
Il sottoscritto geom. Marco DE FABIANI, in qualità di Responsabile dei Servizi IX e 

X – Lavori Pubblici – Manutenzioni beni patrimoniali e demaniali, come da Decreto 
Sindacale n° 16 del 10 agosto 2023. 

 
Richiamati altresì i seguenti atti propedeutici e programmatori: 
  
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 01 dicembre 2023 ad oggetto 

“Nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026 – Esame ed approvazione”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 18 dicembre 2023 ad oggetto 

"Bilancio di previsione 2024-2026” - Approvazione; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 20 dicembre 2023 ad oggetto di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione - PEG - 2024/2025/2026, 
attribuendo ai Responsabili dei Servizi i compiti di cui al comma 3 dell'art. 107 e 
comma 2 dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi. 

 
Richiamati altresì i seguenti atti: 
- Determinazione n. 122 del 27.02.2022 di affidamento incarico progettazione 

fino al livello esecutivo all’arch. Enrico Marforio di Arona; 
- Determinazione n. 94 del 23.06.2023 di indizione manifestazione interesse per 

affidamento dei lavori di “Restauro e risanamento conservativo del Ponte di Via 
per Agnona CUP J85E22000450004”; 

- Deliberazione di Giunta n. 141 del 13.12.2023 di approvazione del progetto 
esecutivo di “Restauro e risanamento conservativo del Ponte di Via per Agnona 
CUP J85E22000450004” per una spesa complessiva dell’intervento pari ad € 
559.000,00 di cui € 336.507,04 per opere (comprensivi di € 171.856,47 per 
quota manodopera ed € 10.890,95 per oo.ss. non soggetti a ribasso) ed € 
222.492,96 per IVA, spese tecniche e somme a disposizione, con i rispettivi 
quadri economici, lotto 1 € 310.146,30 e lotto 2 € 248.853,70; 

- Determinazione a contrarre ed impegno di spesa quadro economico n. 249 del 
28.12.2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Determinazione di nomina RUP e costituzione del gruppo di lavoro n. 7 del 
23.01.2024; 

- Lettera di invito prot. n. 890 del 10.01.2024, inviata tramite portale telematico 
SINTEL tramite procedura identificata con ID 178434921 a n. 5 (cinque) 
imprese individuate a seguito di indagine di mercato, delle quali nessuno ha 
presentato offerta 

 
 

- Lettera di invito prot. n. 8094 del 25.03.2024, inviata tramite portale telematico 
SINTEL tramite procedura identificata con ID 181258474 a n. 3 (ree) imprese 
individuate tramite l’elenco telematico operatori economici,  

 

constatato che: 
- tra le imprese invitate, n. 1 ha presentato l’ offerta meglio specificata nel verbale 

del 12.04.2024;  
- il concorrente ha effettuato il pagamento del contributo ANAC. 

Visto il verbale di gara del 12.04.2024 dal quale risulta la proposta di aggiudicare 
l’appalto a favore della ditta Gugliotta srl avente sede legale in Italia nel Comune di 
Vigliano Biellese Via delle Industrie 36 Partita IVA n. 02237400029 che ha offerto un 
importo pari a € 157.922,84 (IVA esclusa) di cui € 103.121,09 quale importo dei lavori, € 
47.587,33 quale importo della manodopera (non soggetta a ribasso), € 7.214,42 quale 
importo per i costi della sicurezza, con un ribasso pari a 0,27%; 

Accertato l’esito positivo dei controlli e delle verifiche sul possesso dei requisiti di 
carattere generale, tecnico organizzativo ed economico finanziario di cui agli articoli 94, 95 
e 100, del D. Lgs. n.36/2023 effettuate tramite casellario giudiziale, carichi pendenti, 
agenzia delle Entrate, regolarità contributiva, e sulla base dei requisiti dichiarati dalla ditta 
Gugliotta srl nella DGUE, accertata altresì la regolarità contributiva tramite INAIL DURC 
prot. n. INPS_39538099 valido fino al 03.06.2024; 

Verificata, ai sensi dell’articoli 53 e 117 comma 12, del D. Lgs. n. 36/2023, la 
regolarità della garanzia provvisoria, sotto forma di fideiussione provvisoria, allegata 
all’offerta dall’impresa Gugliotta srl; 

Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera 
d’invito/Disciplinare di gara, Capitolato speciale d’appalto, che il contratto di affidamento 
dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D. Lgs. 
n.36/2023 mediante atto pubblico con firma digitale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto, per le ragioni espresse, di aggiudicare i lavori in oggetto alla ditta 
Gugliotta srl avente sede legale nel Comune di Vigliano Biellese Via delle Industrie 36 
Partita IVA n. 02237400029, per il ribasso 0,27% e quindi per l’importo pari a 157.922,84 
oltre IVA e di procedere alla stipula del contratto; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente 
efficace ed esecutiva ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023 in quanto si 
sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria.  

Accertata infine la regolarità del procedimento e del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili; 

Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D. Lgs. n. 36/2023; 
- la Legge n. 136/2010; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto comunale; 
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il verbale di gara del 15.02.2024 agli atti del settore LL.PP.; 
- gli articoli 2, comma 3, e 17, comma 1 del D.P.R. n.62/2013, intitolato 

“Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a 
norma dell’articolo 54 del D. Lgs. n.165/2001”, nonché il “Regolamento recante il 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Borgosesia” approvato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 136 del 24.10.2022. 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di dare atto che il primo tentativo di procedura di gara è andata deserta; 

2) di approvare la procedura di gara avviata sul portale telematico SINTEL ID 
181258474 in data 25.03.2024 e scadenza presentazione offerte il 10.04.2024; 

3) di approvare il verbale di gara, relativo alla seduta del 12.04.2024, con il 
quale è stata proposta l’aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, tramite portale telematico SINTEL procedura 
ID 181258474 per l’affidamento dei lavori di Restauro e risanamento conservativo 
ponte di Via per Agnona – lotto 1 lavori su strada CIG B0F8F46B8D CUP 
J85E22000450004, in favore della ditta Gugliotta srl avente sede legale nel Comune di 
Vigliano Biellese Via delle Industrie 36 Partita IVA n. 02237400029tramite il criterio del 
prezzo più basso; 

4) di aggiudicare, per i motivi indicati in premessa, i lavori di Restauro e 
risanamento conservativo ponte di Via per Agnona – lotto 1 lavori su strada CIG 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

B0F8F46B8D CUP J85E22000450004, in favore della ditta Gugliotta srl avente sede 
legale nel Comune di Vigliano Biellese Via delle Industrie 36 Partita IVA n. 
02237400029 per la durata di 60 (sessanta) per il ribasso di 0,27% e quindi per 
l’importo di euro 103.121,09 quale quota lavori offerti, € 47.587,33 quale importo della 
manodopera (non soggetta a ribasso), € 7.214,42 per oneri della sicurezza (non 
soggetti a ribasso, per un totale pari a € 157.922,84 oltre IVA; 

5) di rimodulare il quadro economico del lotto e dell’intervento denominato 
“Restauro e risanamento conservativo del Ponte di Via per Agnona CUP 
J85E22000450004” lotto 1 lavori su strada CIG B0F8F46B8D come segue: 

lotto 1  
LAVORI QUADRO ECONOMICO      pre gara post gara 
A IMP. LAVORI          103 400,15 103 121,09 

B 
incidenza manodopera, non soggetta a 
ribasso    47 587,33 47 587,33 

C OO.SS. non soggetti a ribasso       7 214,42 7 214,42 
  Importo compl. dell'appalto       158 201,90 157 922,84 

E 
Somme a disposizione 
dell'Amministrazione:   151 944,40 152 223,46 

E1 Lavori diretti in amminstrazione    23 000,00 23 000,00 

E4 
allacciament ai pubblici servizi e 
superamento interferenze  5 215,00 5 215,00 

E5 Imprevisti       7 910,10 7 910,10 

E6 
Accantonamenti per revisione (art. 60) e 
per modifiche (art 120)   7 910,10 7 910,10 

E8 
Spese tecnich (progettaione, Dl, 
contabilità, sicurezza   57 706,41 57 706,41 

E8.1 Incentivi funzioni tecniche    2 024,99 2 024,99 
  Incentivi quota innovazione    506,24 506,24 
E12 Spese per pubblicità     500,00 500,00 
E12.1 spese contributo ANAC     250,00 250,00 

E16 
spese per rimedi alternativi (ex accordi 
bonari(   4 746,06 4 746,06 

E18-1 contributo integrativo 4% su E8    2 308,26 2 308,26 
E18-2 IVA 10% sui lavori     15 820,19 15 792,28 
E18-3 IVA 22% su amm.ne diretta    5 060,00 5 060,00 

E18-4 
IVA 22% su rilievi accertamenti, IVA 
IVA 22 % allacciamenti, interf   1 147,30 1 147,30 

E18-5 IVA 22% su imprevisti     1 740,22 1 740,22 
E18-6 IVA 22% su accantonamento    1 740,22 1 740,22 
E18-7 IVA 22% su servizi tecnici    13 203,23 13 203,23 
E18-8 IVA 22% su spese di pubblicità    110,00 110,00 

E18-9 
IVA 22% per spese per rimedi alternativi 
alla tutela giurisdizionale  1 044,13 1 044,13 

E19-1 arrotondamenti     1,95 1,95 
E19-2 ribasso d'asta     0,00 306,97 
A + B TOTALE           310 146,30 310 146,30 

6) di sub-impegnare la spesa complessiva di € 173.715,12 IVA compresa, a 
favore di Gugliotta srl avente sede legale nel Comune di Vigliano Biellese Via delle 
Industrie 36 Partita IVA n. 02237400029, al bilancio 2024-2026 annualità 2024 nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

MISSIONE    10  
PROGRAMMA   05  
TITOLO    2  
Macro aggregato  202  
Codice PDC V° livello U.2.02.01.09.012 
Voce/Cap/Art   8230/1380/1496 
Imp. 24/303 (ex Imp.23/1600 confluito in FPV) 
Lavoro finanziato per € 501.900,00 con mutuo concesso dalla Cassa depositi e 
Prestiti pos. 6221888 e per € 10.223,01 con fondi propri; 

7) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto 
all’applicazione dell’IVA (pari al 10% e verrà effettuato nel rispetto del D. Lgs. n. 
231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
n. 136/2010; 

8) di provvedere allo svincolo delle garanzie provvisorie di tutti i soggetti 
concorrenti non aggiudicatari ai sensi dell’art. 106, comma 10, del D. Lgs. n. 36/2023; 

9) di dare atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed 
esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023, essendo stati espletati, 
con esito positivo, i controlli e le verifiche sui requisiti dell’operatore economico 
aggiudicatario; 

10) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 
viene trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. 
Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio LL.PP. per l’attestazione di 
regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D. Lgs., i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

11) di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, 
del D. Lgs. n. 36/2023 mediante atto pubblico con firma digitale; 

12) di rendere edotta l’impresa aggiudicataria delle disposizioni concernenti i 
principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale con il fornitore inseriti nel regolamento recante il codice di comportamento 
dei dipendenti del Comune di Borgosesia, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 136 del 24.10.2022, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 
62/2013, mediante trasmissione dell’indirizzo URL del sito comunale ove è pubblicato 
e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”; 

13) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio 
on line ai sensi del regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini di 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’articolo 27 del D. Lgs. 
n.36/2023; 

14) di disporre, a norma dell’articolo 50, comma 9, del D. Lgs. n.36/2023, la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento, con 
l’indicazione dei soggetti invitati, con le modalità previste dall’articolo 85 del D. Lgs. 
n.36/2023; 

15) di pubblicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, conv. 
in Legge n. 120/2020 modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 un 
avviso sui risultati della procedura espletata contenente anche l’indicazione dei 
soggetti invitati; 

16) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 
Firmato digitalmente 

Geom. Marco De Fabiani


